ter.

ter. Item, ἐὰν ἵδη τὸ ὅπῃ παιδῶν συζαπεχθῆ ἐπέρα γνωσίων. Si ſomnauerit ludere ſe calulis cum altero moto ſibi. ἐὰν ἵδη ὅπῃ παιδῶν πλεονας ἑλαῖς τῷ παιδίῳ περισσώπων, ſi viderit in ſomni ſe ludentem plures capiſſe ludi personas, id eſt, aduersarij ſui calculos. Pollux lib. 9. Διηριδύνον τὸ eis δύο τῷ φίφων καὶ τὸς χειρῶν, η τέχνη τὸ παιδίᾳ τῷ παιδίκῃ φίφων εμοχέρων τὸ ἐπέροχεν ἀναρεψεν. Cūm calculi in duas partes diuiniſſi ſint ſecundūm colores, ars ludi in eo eſt ut duo eiusdem coloris calculi hostem contrarij coloris circumueniant, & tollant. Vincebat qui omnes aduersarij calculos ceperat, & regem ipsum ad incitas redegerat. Lucanus ad Pifonem,

Interea ſectis quamvis acerrima ſurgunt  
Prælia militibus, plena tamen ipſe phalange,  
Aut etiam paucō ſpoliatuſ milite vincis.  
Et tibi captiuua reſonat manus viraque turba.

## De Diagrammismo.

### C A P V T   L X I .

D iagrammismus aliud fuit à ludo calculorum. Eustathius ad Iliad. ζ. Διαγραμμίον τὸς κυβίου διὰ φίφων. Diagrammismus ſpecies ludi per calculos. Conſtabat calculis ſexaginta nigris & albis, qui de loco ad locum trahebantur ad iactum tefleræ. Hesychius Διαγραμμίον παιδίᾳ τῷ, φίφων ἔχοντα λαβόντι μελανῶν ἐν χόραις ἐλκομένων. Pollux χαρακῆς, Διαγραμμίον, & Διαγραμμίζειν νοεcat. Vide lib. 1. Anthologias titulum eis παιδίᾳ, ubi sextus

sextus dicitur habere septem calculos, vnum nonnus, sumimus duos qui erat æqualis decimo, qui erat post summum habuit duos. Diuus qui locus fuit in dextro latere, habuit vniōnem qui erat & calculus vltimus. Sed niger duos in octauo loco reliquit, & duos alios ad positum vndecimi. Similes alij circa duodecimum enitebant, & tertio-decimo vonus solus calculus erat. Biuges Antigonum ornabant quod nomen est sedis in sinistro latere. Decimoquinto æqualis erat typus, octodecimo similis, quartus ab vltimo duos alios habebat, sed rex albi calculi signa sumens, & futuras insidias non videns triplices, cum ex improviso ex colo, seu fritillo calculos iecisset, duo & sex, & quinque adduxit, statim verò octo habuit impares omnes, totos priùs diuisos, & victus est,

τερχθαλας ἀσύντα βαλὼν Φιρίδας ἀπ' οὐρας  
πύργος δερατέων κλίμακι καλλονίων,  
δοῖα, ἡ τοξοῦ, ἡ πέντε καπηλαγροῦ.

Describit sexaginta calculorum ludum, qui apud Græcos cum tesseratum iactu iungebatur. Is ludus dicebatur & ζευμψιον Hesychio. In ludo calculorum Græcanico quinque tantum fuere lineæ, quinque singulis lusoribus calculi. Deinde & Romæ, & in Græcia duodecim lineæ, triginta calculi, cuique lusori quindecim; de quibus vetus epigramma, quod Salmasius vir doctissimus affert. De Tabula,